
II

(Nelegislativní akty)

NAŘÍZENÍ

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2022/1225 

ze dne 14. července 2022, 

o dočasných mimořádných opatřeních odchylujících se od nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1308/2013 za účelem řešení narušení trhu v odvětví ovoce a zeleniny způsobeného ruskou 

invazí na Ukrajinu 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým se stanoví 
společná organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) 
č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 (1), a zejména na čl. 219 odst. 1 ve spojení s článkem 228 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) V důsledku současné krize způsobené ruskou invazí na Ukrajinu dne 24. února 2022, která byla zahájena krátce po 
krizi COVID-19, čelí zemědělci ve všech členských státech mimořádným obtížím. Vzhledem k logistickým 
problémům jsou zemědělci v EU zranitelní vůči hospodářským narušením dodavatelských řetězců způsobeným 
touto krizí a v současné době čelí finančním obtížím a problémům s peněžními toky. S ohledem na přetrvávající 
narušení trhu a nebývalou kombinaci okolností se zemědělci ve všech členských státech potýkali s mimořádnými 
obtížemi při plánování, provádění a plnění režimů podpory stanovených v nařízení (EU) č. 1308/2013. Zmíněné 
obtíže je proto nezbytné zmírnit odchýlením se od některých z ustanovení nařízení (EU) No 1308/2013.

(2) Uznané organizace producentů a sdružení organizací producentů mohou v rámci svých schválených operačních 
programů provádět opatření pro předcházení krizím a jejich řešení, jak je stanoveno v čl. 33 odst. 3 prvním 
pododstavci uvedeného nařízení, jejichž cílem je zvýšit jejich odolnost vůči narušením trhu. Podle čl. 33 odst. 3 
čtvrtého pododstavce uvedeného nařízení však tato opatření pro předcházení krizím a jejich řešení nesmí 
představovat více než jednu třetinu výdajů operačního programu. S cílem poskytnout těmto organizacím 
producentů a sdružením organizací producentů větší flexibilitu a umožnit jim zaměřit zdroje, které mají k dispozici 
v rámci operačních programů, na řešení narušení trhu, by se uvedené pravidlo v roce 2022 nemělo použít.

(3) Jsou nezbytná zvláštní opatření, která uznaným organizacím producentů a sdružením organizací producentů 
umožní spravovat jejich provozní fondy tím, že jim umožní přesměrovat finanční prostředky, včetně finanční 
podpory Unie v rámci provozního fondu, na akce a opatření, které jsou nezbytné k řešení důsledků ruské invaze na 
Ukrajinu. Aby se tato možnost pro uznané organizace producentů a sdružení organizací producentů zajistila, je 
nezbytné navýšit v roce 2022 limit finanční podpory Unie stanovený v čl. 34 odst. 1 nařízení (EU) č. 1308/2013 
z 50 % na 70 % skutečně vynaložených výdajů.

(1) Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.

CS Úřední věstník Evropské unie 18.7.2022 L 189/1  



(4) Z naléhavých důvodů, zejména vzhledem k přetrvávajícím narušením trhu, jejich závažným dopadům na odvětví 
ovoce a zeleniny a jejich pravděpodobnému pokračování a zhoršení, je nezbytné okamžitě zasáhnout a urychleně 
přijmout opatření ke zmírnění jejich negativních dopadů. Pokud nebudou bezodkladně přijata opatření, mohla by 
se tato narušení trhu zhoršit a mohla by to poškodit výrobní a tržní podmínky v odvětví ovoce a zeleniny.

(5) Vzhledem k potřebě přijmout opatření okamžitě by toto nařízení mělo vstoupit v platnost prvním dnem po 
vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Dočasné odchylky od čl. 33 odst. 3 a čl. 34 odst. 1 nařízení (EU) č. 1308/2013

Odchylně od čl. 33 odst. 3 čtvrtého pododstavce nařízení (EU) č. 1308/2013 se limit jedné třetiny výdajů v rámci 
operačního programu na opatření pro předcházení krizím a jejich řešení v odvětví ovoce a zeleniny uvedený ve zmíněném 
ustanovení v roce 2022 nepoužije.

Odchylně od čl. 34 odst. 1 nařízení (EU) č. 1308/2013 nepřesáhne finanční podpora Unie na provozní fond v roce 2022 
výši finančního příspěvku Unie na provozní fondy schválené členskými státy pro rok 2022 a je omezena na 70 % skutečně 
vynaložených výdajů.

Článek 2

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 14. července 2022.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie L 189/2 18.7.2022  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1225 ze dne 14. července 2022, o dočasných mimořádných opatřeních odchylujících se od nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 za účelem řešení narušení trhu v odvětví ovoce a zeleniny způsobeného ruskou invazí na Ukrajinu 

